
1 / 13

MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas
[...]
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?



10 / 13

Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui      Non
Si oui, décrivez lesquelles :



11 / 13

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui      Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).

 



12 / 13

7 Auto-évaluation (facultatif)
  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8 Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.

 



13 / 13

8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le         / /        Signature du (des) demandeur(s)

 


	9. Fait le: 
	Numero enregist.: 
	Intitulé du projet: Reconstruction de la station d'épuration des eaux usées de Coutances (50)
	2.1. Nom: 
	2.1. Prenom: 
	2.2. Denomination: Commune de Coutances
	2.2. Raison sociale: Collectivité territoriale commune
	2.2. SIRET: 21500147000016
	2.2. Type societe: Collectivité territoriale
	2.2 Madame: 
	2.2. Monsieur: 1
	2.2. Nom: BOURDIN
	2.2. Prenom: Jean-Dominique
	3. Categorie et sous categorie: 24°a
	3. Caracteristique du projet: STEP de capacité nominale 15 000 EH (Equivalent Habitant), évolutive à 20 000 EH, en remplacement de la STEP actuelle (20 000 EH) sur le site actuel.  Rubriques IOTA : (listées au point 4.4)
	3.1 Projet activation clause filet: Off
	3.1 Projet activation clause filet: non
	3.1 Projet soumission volontaire: Off
	3.1 Projet soumission volontaire: non
	4.1 Nature du projet: Le projet prévoit la construction d'une nouvelle station d'épuration, d'une capacité nominale de 15 000 EH évolutive à 20 000 EH sur le site actuel, en remplacement de la STEP actuelle qui sera déconstruite. Cette station assurera, comme aujourd’hui, le traitement des eaux résiduaires des communes de Coutances, Saint-Pierre-de-Coutances et Bricqueville-la-Blouette. 
Le système de traitement prévu est de type boue activée à faible charge, avec dénitrification et traitement du phosphore par injection de chlorure ferrique. 

Les normes de rejet prévues seront plus sévères que celles de la STEP actuelle et les flux de polluants autorisés au milieu naturel seront significativement réduits. 
Les boues produites seront, comme pour la STEP actuelle, transférées vers un centre de compostage tout au long de l’année et épandues sur les terres agricoles de manière ponctuelle lors des périodes d’autorisation.
	4.2 Objectifs du projet: La station d'épuration de Coutances est aujourd’hui obsolète. Différents sites d’implantation ont été étudiés. La ville de Coutances a décidé de reconstruire sur le site actuel une nouvelle station d’épuration d’une capacité nominale de 15 000 EH évolutive à 20 000 EH pour intégrer le raccordement potentiel de nouvelles communes.   

Le projet a pour ambition d’atteindre des performances environnementales poussées au travers différentes thématiques que sont :
▪ L’exemplarité sur la gestion de l’eau et la préservation du milieu récepteur,
▪ La maîtrise des émissions olfactives,
▪ La maîtrise des émergences sonores,
▪ L’insertion paysagère,
▪ La Réutilisation des Eaux Usées Traitées (R.E.U.T.),
▪ La maîtrise de l’impact environnemental du fonctionnement des ouvrages.
	4.3.1 Description projet_phase travaux: Le découpage prévisionnel de l’opération prévoit la réalisation des ouvrages et aménagements suivants :
1/ Construction de la nouvelle station d’épuration, comprenant : 
- Poste de relèvement général équipé d'un bassin tampon
- Dégrilleur, Dégraisseur-dessableur
- Aire de répartition de matières de vidange 
- Laveur à sable pour réutilisation des sables retenus
- Bain d'aération
- Bassin anoxie en amont du bassin d'aération (anticipation de la capacité de traitement de la station à 20 000 EH)
- Clarificateur et ouvrages annexes (dégazeur, poste de recirculation, poste d'extraction)
- Traitement tertiaire par coagulation/floculation/filtration 10 μm
- Traitement de désinfection par réacteur UV
- Aire de répartition pour matières de vidange 
- Laveur à sable pour réutilisation des sables retenus- Traitement quaternaire piqué sur le rejet pou anticiper la réutilisation des eaux traitées
- Filière boue : un épaississeur hersé et une déhydratation par centrifugation, puis stockage des boues dans deux bennes de 20 m3 à l'intérieur d'un bâtiment. 

2/ Déconstruction de la station d'épuration actuelle, y compris les serres actuelles. 

3/ Renaturation de la zone d'emprise des ouvrages de la STEP actuelle, comprenant une surface de compensation des zones humides impactées par le projet (environ 300 m2 de zones humides à créer pour compensation des 200 m2 de zones humides impactées).
	4.3.2 Phase exploitation: La nouvelle station de Coutances, comme la station actuelle, rejettera les eaux traitées dans la rivière la Soulles située en bordure est de celle-ci. 
Le débit de référence en entrée de station (hydraulique temps sec, volume jour nappe haute) sera de 2 855 m3/j      (2 520 m3/j pour la STEP actuelle), et de 3620 m3/j en cas d'augmentation de capacité de la station à 20 000 EH
Les normes de rejet prévues sont les suivantes : 
- DBO5 : 10mg/l, DCO : 50 mg/l, MES : 20 mg/l, NGL : 10 mg/l, NTK 5 mg/l, Pt : 1 mg/l. 


Le traitement conduira à une production de boues résiduaires, représentant à terme de l'ordre de 396 tonnes de Matières sèches/an pour une station de 15 000 EH et de 529 tonnes pour une station de 20 000 EH.
Après traitement de déshydratation, comme actuellement, elles seront épandues sur les sols agricoles ou transférées vers un centre de compostage. 

Les risques de nuisances sonores seront maîtrisés à la source, en exigeant les équipements de protection permettant le respect des émergences au droit des zones habitées les plus proches.
Les nuisances olfactives seront également maîtrisées par la mise en œuvre d'une filière de traitement des odeurs, dont les performances seront établies par modélisation de la dispersion des rejets à l’atmosphère.
	4.4 Procedures administratives: autorisation de loi sur l'eau (IOTA); permis de construire (PC)
	4.6 Grandeurs du projet: Capacité nominale de traitement  Débit de référence d’eaux usées à traiter (volume jour nappe haute ressuyage temps pluie)  Valeurs limites de rejet et production de boues Emprise maximale du projet (ouvrages et voirie d’exploitation)
	4.6 Valeurs: 15 000 EH (évolutive à 20 000)  4 525 m3/j pour 15 000 EH  5 636 m3/j pour 20 000 EH (voir 4.3.2) 12 000 m2
	4.6 Nom: 4
	4.6 Voie: DE VERDUN
	4.6 Lieu-dit: 
	4.6 Localite: COUTANCES
	4.6 Code postal: 50200 COUTANCES
	4.6 BP: 
	4.6 BP: 
	4.6 Coordonnees_long: 1
	4.6 Coordonnees_long °: 26
	4.6 Coordonnees_long ': 48.8
	4.6 Coordonnees_long ": E
	4.6 Coordonnees_Lat: 49
	4.6 Coordonnees_Lat °: 2
	4.6 Coordonnees_Lat ': 8.97
	4.6 Coordonnees_Lat ": N
	4.6 Coordonnees point depart_long: 
	4.6 Coordonnees point depart_long °: 
	4.6 Coordonnees point depart_long ': 
	4.6 Coordonnees point depart_long ": 
	4.6 Coordonnees point depart_lat: 
	4.6 Coordonnees point depart_lat °: 
	4.6 Coordonnees point depart_long ': 
	4.6 Coordonnees point depart_lat ": 
	4.6 Coordonnees point arrivee_long: 
	4.6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	4.6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	4.6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	4.6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	4.6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	4.6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	4.6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	4.6 Communes traversees: 
	4.6 Precision document d'urbanisme: 
	4.7 modification/extension: oui
	4.7 modification/extension: Off
	4.7.1 evaluation environnementale: Off
	4.7.1 evaluation environnementale: non
	4.7.2. Description sommaire projet: 
	5. Projet ZNIEFF: Off
	5. Projet ZNIEFF: non
	5. Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: La ZNIEFF la plus proche du site est localisée à environ 700 m des limites de celui-ci (ZNIEFF de type 2 "Vallée de la Soulles", code 250008447)
	5. Projet zone montagne: Off
	5. Projet zone montagne: non
	5. Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	5. Projet biotope: Off
	5. Projet biotope: non
	5. Projet biotope_Lequel/Laquelle: La zone couverte par un arrêté de protection de biotope la plus proche du site est située à 1,3 km au sud des limites de celui-ci ("La Sienne et ses affluents", code FR3800926).
	5. Projet commune littorale: Off
	5. Projet commune littorale: non
	5. Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: Les communes de Coutances et Saint-Pierre-de-Coutances où est implantée le projet ne sont pas des communes littorales.
	5. Projet parc national: Off
	5. Projet parc national: non
	5. Projet parc national_Lequel/Laquelle: Le site est localisé à distance de ces zonages. Le plus proche est la réserve naturelle Régionale du « Marais de la Taute » située à environ 28 km au nord-ouest du site.
	5. Projet plan prevention bruit: Off
	5. Projet plan prevention bruit: non
	5. Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: 
	5. Projet patrimoine: oui
	5. Projet patrimoine: Off
	5. Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Le site, pour une partie mineure, est situé dans le périmètre de protection du Monument Historique suivant : Hôtel-Dieu Bâtiment Salle des-Religieuses (n° identifiant 1907193955), à Coutances. Les constructions prévues dans le cadre du projet se situent en dehors de ce périmètre de protection. Il est situé hors de tout bien inscrit au patrimoine mondial ou sa zone tampon et des sites patrimoniaux.
	5. Projet zone humide: Off
	5. Projet zone humide: non
	5. Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Le site n'est pas situé dans une zone humide ayant fait l'objet d'une délimitation. Le pré-diagnostic zones humides réalisé a cependant identifié des zones humides sur ce site. Une partie mineure du projet s'implantera en zone humide (environ 200 m2 qui seront compensés sur site), la majorité de la surface qu'il occupera étant aujourd'hui déjà imperméabilisée.
	5. Projet PPRN PPRT: Off
	5. Projet PPRN PPRT: non
	5. Projet PPRN_Lequel/Laquelle: Le projet est localisé sur les communes de Coutances et Saint-Pierre-de-Coutances qui ne sont pas couvertes par un PPRI ou un PPRT.
	5. Projet PPRN PPRT_approuve: Off
	5. Projet PPRN PPRT_approuve: non
	5. Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: 
	5. Projet site pollue: Off
	5. Projet site pollue: non
	5. Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Le site ne comporte pas de sols pollués répertoriés. 
Le site pollué le plus proche est un site basol localisé à environ 80 m des limites du site de la station de Coutances.
	5. Projet zone repartition eaux: Off
	5. Projet zone repartition eaux: non
	5. Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	5. Projet perimetre captage eau: Off
	5. Projet perimetre captage eau: non
	5. Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: Le site est localisé à environ 4,5 km au sud du périmètre de protection de captage d'eau potable la plus proche (AAC de Roseraie et Bas Manoir).
	5. Projet site inscrit: Off
	5. Projet site inscrit: non
	5. Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: Le site inscrit le plus proche est le " Centre ancien de Coutances" (code : 50043), à 100 m environ au nord-est des limites du site.
	5. Projet Nautra 2000: Off
	5. Projet Nautra 2000: non
	5. Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Les sites Natura 2000 les plus proches sont localisés à environ 4,4 km vers l'ouest du site : "Littoral Ouest du Cotentin de Bréhal à Pirou" (code FR2500080) et "Havre de la Sienne" (code FR2512003).
	5. Projet site classe: Off
	5. Projet site classe: non
	5. Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Le site classé le plus proche, "HAVRE DE REGNEVILLE ET DPM" (code 50030), est localisé à 2,6 km vers l'ouest.
	6.1. Projet prelevements eau: Off
	6.1. Projet prelevements eau: non